__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de setembro de 2021 | Ano 08 | Nº 098
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO Nº 332/2021
“Institui o Diploma Cidadão Centenário”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E  PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art.  1º  Fica  instituído  o  Diploma  “Cidadão  Centenário”,
conferido  pela  Câmara  Municipal  de  Pirassununga  as
pessoas com 100 (cem) anos ou mais  de idade e que
residam no município. Parágrafo único. Este Diploma visa
homenagear  munícipe  com  longeva  vida.  Art.  2º  O
Diploma  “Cidadão  Centenário”  será  concedido
anualmente, em Ato Solene designado pelo Presidente da
Câmara Municipal, em data próxima ao dia 01 de outubro,
quando se comemora nacionalmente o Dia do Idoso. Art.
3º A indicação do homenageado caberá aos Vereadores,
mediante  protocolo  de ofício  ao  Presidente  da Câmara
Municipal,  com antecedência mínima de 30 (trinta) dias
da data alusiva descrita no artigo 2º deste Decreto. § 1º O
ofício com a indicação do nome do homenageado, deverá
obrigatoriamente, ser acompanhado de cópia da certidão
de  nascimento  que  comprove  a  idade;  currículo  do
agraciado,  e  as  justificativas  que  comprovem  os
relevantes  serviços  prestados  à  População
Pirassununguense  e  a  “Cidade  Simpatia”.  §  2º  Cada
Vereador poderá indicar 01 (um) homenageado por ano
durante  a  Legislatura,  não  cabendo  homenagem
póstuma.  Art.  4º  A condecoração  corresponderá  a  um
diploma que obedecerá ao modelo padrão adotado pela
Câmara  Municipal,  contendo  o  nome  do  agraciado,  e
assinado pelo Vereador autor da indicação e o Presidente
da Casa. Art. 5º As despesas decorrentes da execução do
presente  Decreto  Legislativo  correrão  por  dotações
orçamentárias  próprias,  suplementadas,  se  necessário.
Art. 6º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação. Pirassununga, 21 de setembro de 2021.
Luciana  Batista  –  Presidente.  Publicado  no  Diário
Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano - Diretora Geral de Secretaria.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO ADITIVO 062/2021
TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 064/17.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga
CONTRATADA:  TELEFONICA BRASIL S/A.

OBJETO:  Contratação  de  serviços  de  telefonia  fixo  e
móvel para o SAEP.
Fica  prorrogado  por  mais  12  meses  o  contrato  acima
mencionado, conforme despachos exarados no processo
licitatório.  Valor  R$  79.804,88.  Tomada  de  Preços
015/2017. Pirassununga,  13 de setembro  de 2021. João
Alex Baldovinotti – Superintendente.

TERMO ADITIVO 063/2021
PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 073/19.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga
CONTRATADA:  IVAN DINEI FURLAN - ME
OBJETO: Aquisição de serviço de Internet para a Estação
de Tratamento de Esgoto Laranja Azeda. Fica prorrogado
por  mais  12  meses  o  contrato  acima  mencionado,
conforme  despachos  exarados  no  processo  licitatório.
Valor  R$  3.505,80.  Pregão  Presencial  014/2019.
Pirassununga,  17 de setembro  de 2021. Marcus Cesar
Sardinha Valsecchi – Superintendente.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital:  112/21.  Processo Administrativo: 4273/21.  Oferta
de Compra nº 853600801002021OC00081.  Pregão
Eletrônico: 80/21. Objeto: Registro de Preços de serviços
de capinação e roçagem de vegetação das áreas públicas
do  município  de  Pirassununga.  O Edital será
disponibilizado nos sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bec.sp.gov.br  ,   a
partir do dia 23 de setembro de 2021. A data início para
envio das propostas eletrônicas será 23 de setembro de
2021 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do dia 06 de outubro de 2021. Pirassununga, 22 de
setembro de 2021. Sandra R. Fadini Carbonaro –  Chefe
da Seção de Licitação.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Edital: 67/21. Processo Administrativo: 2655/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00049. Pregão
Eletrônico: 48/21. Objeto:  aquisição de  hortifrutigranjeiros
para  a  Merenda  Escolar. Fica  intimada  a  empresa  KM
RODRIGUES MERCADORIAS EM GERAL, no prazo de
05  (cinco)  dias  úteis,  a  exercer  o  seu  direito  ao
contraditório  e  ampla  defesa.  A  não  manifestação
implicará  na  aplicação  das  penalidades  cabíveis.
Pirassununga, 22 de setembro de 2021. Sandra R. Fadini
Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

Seção de Material

TERMO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  CONTRATO  DE
LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL.  Processo  Administrativo  nº
5397/2017. Modalidade:  Dispensa  de  Licitação  nº

1 / 3

http://www.bec.sp.gov.br/

__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de setembro de 2021 | Ano 08 | Nº 098
__________________________________________________________________

538/2017. Termo Aditivo nº 202/21. Contrato nº 140/17.
Locador: RUBENS  GARRIDO  DURAN.  Locatário:
Município de Pirassununga.  Objeto da Locação: Imóvel
situado  na  Rua  Francisco  Esperança,  n°  752,  esquina
com  a  Rua  Coronel  Franco,  n°  2225   -  Centro,  nesta
cidade, destinado exclusivamente para abrigar o Ganha
Tempo,  conforme  convênio  firmado  com  o  DETRAN.
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em
12 (doze) meses, a contar de 19 de setembro de 2021,
retroagindo seus efeitos àquela data. Valor: o valor para
atender  ao  período  será  na  ordem  de  R$  84.240,96
(oitenta e quatro mil, duzentos e quarenta reais e noventa
e seis centavos). Assinatura: 20/09/21.

Processo Administrativo: 2496/19. Modalidade: Pregão
Presencial nº 64/19.  Termo Aditivo nº 201/2021.  Termo
de  Prorrogação  ao  Contrato  n° 115/19.  Contratada:
NEXA  TELECOMUNICAÇÕES  EIRELI  EPP.
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar de 23 de setembro de
2021.  Assinatura: 20/09/2021.  Valor:  o  valor  para
atender  a  prorrogação  será  no  valor  de  R$  18.000,00
(dezoito  mil  reais).  Objeto:  fornecimento  de  link  de
internet de fibra óptica para a S.M. de Educação. -

Processo Administrativo: 2463/20. Modalidade: Pregão
Presencial nº 22/20.  Termo Aditivo nº 200/2021.  Termo
de  Prorrogação  ao  Contrato  n° 89/20.  Contratada:
DSIN  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  LTDA  EPP.
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar de 25 de setembro de
2021.  Assinatura: 20/09/2021.  Valor:  o  valor  para
atender  a prorrogação será no valor  de R$ 152.515,76
(cento e cinquenta e dois mil, quinhentos e quinze reais e
setenta  e  seis  centavos).  Objeto: software  de
administração, processamento e arrecadação de multas
por infração de trânsito. - Dr. Milton Dimas Tadeu Urban –
Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo:  4560/21. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 191/2021. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
17/09/2021.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada e Contratada: FABIO LUIZ MAZZUCCO ME.
Valor:  R$  950,00  (novecentos  e  cinquenta  reais).
Autorização  de  Fornecimento  n°  1278/21.  Prazo  de
entrega:  o prazo  para entrega é  conforme a proposta,
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  da  Autorização  de  Fornecimento:
20/09/2021.  Objeto: Serviço  de  confecção  de  adesivos
para  personalização  de  capacetes  usados  pelos
motociclistas da Guarda Civil Municipal.

Processo  Administrativo:  4559/21. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 190/2021. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:

17/09/2021.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  AVELINO  PAULINO  DE
OLIVEIRA  NETO. Valor:  R$  7.690,00  (sete  mil,
seiscentos  e  noventa  reais).  Autorização  de
Fornecimento n°  1279/21.  Prazo de entrega:  o prazo
para entrega é conforme o termo de referência, devendo a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição da
Autorização  de  Fornecimento:  20/09/2021.  Objeto:
Aquisição de Prensa para recarga de munições calibres
38 e 380 para uso da Guarda Civil Municipal.

Processo  Administrativo:  4570/21. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 192/2021. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
17/09/2021.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  REFRIGERAÇÃO  SANTOS
PIRASSUNUNGA LTDA ME. Valor: R$ 360,00 (trezentos
e  sessenta  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°
1280/21. Prazo de entrega: o prazo para entrega é de 30
(trinta)  dias  corridos,  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  da  Autorização  de
Fornecimento:  20/09/2021.  Objeto: Serviços  de
manutenção em ares-condicionados.  - Dr.  Milton Dimas
Tadeu Urban - Prefeito Municipal.

PENALIDADE: Advertência  e Multa.   Órgão:  Prefeitura
Municipal  de Pirassununga.  Homologação:  31/08/2021.
Apenada: LIMA GÁS  DISTRIBUIDORA EIRELI. CNPJ:
01.231.358/0001-98. Multa: R$ 3.156,00 (três mil, cento e
cinquenta e seis reais) referente a 15% da contratação.
Enquadramento: Art.87, Inciso I E II  da Lei 8.666/93 e
cláusula  10 Da Ata  de  Registro  de Preço n°  50/2020.
Objeto:  Registro  de  preço  de  gás  GLP  P45  para  a
Cozinha Comunitária. Modalidade:  Pregão Eletrônico nº
04/20. Protocolo  Administrativo  n° 940/20.  Motivo:
eixou  de  realizar  a  entrega  da  Autorização  de
Fornecimento n° 377 e 490/21.  Dr.  Milton Dimas Tadeu
Urban – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 319/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE:
Designar o Secretário Municipal de Agricultura Julio
Juliano Balducci Junior, RG nº 9.348.421 - SSP/SP e CPF
nº 005.751.888-20, para exercer cumulativamente as
funções do emprego em comissão de Secretário
Municipal de Meio Ambiente.

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de setembro de 2021 | Ano 08 | Nº 098
__________________________________________________________________

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 22 de setembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 320/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, no período de 18 de outubro a 1º de novembro
do  fluente  ano,  o  servidor  municipal  Miguel  Joaquim
Garcia,  RG  nº  17.941.931  -  SSP/SP  e  CPF  nº
099.650.748-52,  para  responder  pelas  funções  do
emprego  em  comissão  de  Responsável  pelo  CEFE
“Presidente Médici”, tendo em vista as férias concedidas
ao Sr. Adilson José Pereira.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 22 de setembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

	DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
	Pirassununga, 22 de setembro de 2021.

	Prefeito Municipal